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第１章 計画策定の基本的な考え方 

１ 計画策定の趣旨 

全国の高齢者人口（65 歳以上）は、令和元年 9 月現在、3,588 万人となり、総人口に占

める割合（高齢化率）は 28.4％となっています。今後も高齢者人口は増え続ける見込みで

あり、団塊の世代すべてが後期高齢者（75 歳以上）になる令和 7（2025）年には高齢者は

3,677万人（高齢化率 30.0％）、第 2次ベビーブームに生まれた世代（団塊 Jr）が 65歳以

上となる令和 22（2040）年には 3,921万人（高齢化率 35.3％）になると予測されています。 

本村においても、人口減少・高齢化が進み続けており、今後も要介護認定者や認知症高

齢者の増加が見込まれます。たとえ介護が必要になっても住み慣れた地域で安心して自分

らしい暮らしを続けることができるように、医療・介護・予防・住まい・生活支援が一体的

に提供される地域包括ケアシステムの深化・推進が必要となっています。 

また、介護保険制度の改正も踏まえて、住民一人ひとりが介護を自分自身の問題として

とらえ、地域住民の協力により地域福祉の推進、福祉を通した地域づくりを進めることも

重要な課題となっています。 

本村においては、これらの制度改革や社会情勢を踏まえ、高齢者をはじめ今後高齢期を

迎える村民がいきいきと元気に暮らせるよう、利用者の希望に対応できる介護保険サービ

スの充実を図るとともに、生きがいの創出や社会参加の促進、健康づくりや介護予防の取

組を計画的に進めるため、北山村第８期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画を策定しま

した。 

 

２ 計画の期間 

本計画の計画期間は、令和 3 年度から令和 5 年度までの 3 年間としますが、人口推計及

び介護給付費等の推計等、国の基本指針が示す必要事項については、令和 22（2040）年度

までの長期展望を示すこととします。 

 

H27～29年度 
（2015～2017） 

H30～R2年度 
（2018～2020） 

R3～5年度 
（2021～2023） 

R6～8年度 
（2024～2026） 

 

R9～11年度 
（2039～2041） 

     

第 6期計画 第 7期計画 第 8期計画 第 9期計画 第 14期計画 

     

 

 

 
2025年を見据えた地域包括ケアシステムを段階的に構築 

 
2040年を見据えた介護サービス基盤を計画的に整備 

▲2015年 
団塊の世代が 65歳に 

▲2025年 
団塊の世代が 75歳に 

▲2040年 
団塊 Jrが 65歳に 

… 
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３ 日常生活圏域の設定 

本村における日常生活圏域は、人口規模・面積・住民の生活形態・地域活動・交通事情

などを総合的に判断し、全村を１つの日常生活圏域として設定し、介護サービスの需要、

並びにその提供の基盤整備を図っていくものとします。 

 

４ 計画の策定体制 

（１）計画の策定方法、策定にあたっての考え方 

① 行政機関内部における計画策定体制の整備 

本計画は、介護保険事業及び高齢者保健福祉事業の運営主管課である住民福祉課及

び県等との密接な連携を図りながら策定しました。 

② 計画策定委員会等の設置 

介護保険事業及び高齢者保健福祉事業は幅広い関係者の参画により、本村の特性に

応じた事業展開が期待されるため、行政機関内部だけでなく、福祉関係者、地域住民代

表、費用負担関係者等で構成する北山村第８期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画

策定委員会（以下、「策定委員会」という。）を設置しました。 

 

（２）住民に施策や事業等を十分に周知してもらうための促進策 

介護保険サービスと高齢者保健福祉サービスの円滑な実施を図るためには、地域住民

の理解と協力が不可欠です。 

このため本村では、高齢者をはじめ広く地域住民に対し、広報やパンフレット等を通

じて、介護保険制度の趣旨の普及・啓発及び介護保険制度に関する情報提供に努めると

ともに、相談窓口を設け、誰でも気軽に相談できるよう配慮しました。 

 

５ 各種地域計画・むらづくり施策との連携 

第８期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画は、高齢者が住み慣れた地域で健康を維持

しつつ住み続けることができ、要介護状態になった時には高齢者の希望に応じて必要な介

護を受けながら、地域での生活を継続できることを目的としています。 

そのためには、高齢者の生きがい対策として、高齢者が地域で生活するためバリアフリ

ーの思想を取り入れたむらづくり、高齢者に利用しやすい交通機関の計画等、様々な地域

計画・むらづくり施策との連携が必要となります。 

本計画の策定・推進にあたっては、こうした各種計画との整合性をもたせるとともに、

各種むらづくり施策との連携をもって推進していきます。 
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６ 介護保険法等の一部を改正する法律のポイント 

地域共生社会の実現を図るため、地域生活課題の解決に向けた市町村による包括的支援

体制整備のための財政的な支援をはじめ、地域の特性に応じた介護サービス提供体制の整

備や医療・介護のデータ基盤の整備等の推進、介護人材確保及び業務効率化の取り組みの

強化等を目的に、以下のような制度改正が行われます。 

 

（１）地域住民の複雑化・複合化した支援ニーズに対応する市町村の包括的な支援体制の構

築の支援 

（２）地域の特性に応じた認知症施策や介護サービス提供体制の整備等の推進 

（３）医療・介護のデータ基盤の整備の推進 

（４）介護人材確保及び業務効率化の取組の強化 

○ 市町村における既存の相談支援等の取組を活かした、地域住民の抱える課題の解決

のための包括的な支援体制の整備 

○ 新たな事業及びその財政支援等の規定を創設、及び関係法律の規定の整備 

○ 介護保険事業（支援）計画の記載事項として、介護人材確保及び業務効率化の取組

の追加 

○ 有料老人ホームの設置校に係る届出事項の簡素化を図るための見直し 

○ 介護福祉士養成施設卒業者への国家資格義務付けに係る現行 5年間の経過措置の延

長（さらに 5年間延長） 

○ 地域社会における認知症施策の総合的な推進に向けた国及び地方公共団体の努力

義務の規定 

○ 市町村の地域支援事業における関連データの活用の努力義務の規定 

○ 介護保険事業（支援）計画の作成にあたり、当該市町村の人口構造の変化の見通し

の勘案、高齢者向け住まい（有料老人ホーム・サービス付高齢者向け住宅）の設置

状況の記載事項への追加、有料老人ホームの設置状況に係る都道府県・市町村間の

情報連携の強化 

○ 介護保険レセプト等情報・要介護認定情報に加え、厚生労働大臣は、高齢者の状態

や提供される介護サービスの内容の情報、地域支援事業の情報の提供を求めること

ができると規定 

○ 医療保険レセプト情報等のデータベース（NDB）や介護保険レセプト情報等のデータ

ベース（介護 DB）等の医療・介護情報連結精度向上を目的とした、社会保障診療報

酬支払基金等による被保険者番号の履歴の活用、正確な連結に必要な情報の安全性

を担保した提供に関する規定 
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第２章 高齢者等の現状 

１ 人口・高齢化率の推移と推計 

村の人口は、2010 年の 486 人から 2020 年では 427 人、2040 年には 256 人と減少する推

計となっています。 

また、高齢化率は 2010 年をピークに減少していましたが、2025 年に再び増加していき

2040年には 50％を超える見込みとなっています。 

 

 

 

 

（出典）2010 年、2015 年：総務省「国勢調査」 2020 年：住民基本台帳（12 月末） 

    2025 年以降：独自推計（2020 年の数値に国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 30      

（2018）年推計）」補正データ及び人口減少率を乗じて得た数値） 

（％） （人） 
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２ 要介護認定者の状況 

（１）現在の要介護認定者の年齢構成 

要介護（要支援）認定者を年齢階層別にみると、80歳以上から認定者が増えています。 

 

区 分 65～69 歳 70～74 歳 75～79 歳 80～84 歳 85～89 歳 90 歳以上 合計 

要支援１（人）     1 2 5 7 15 

  構成比(%)     6.7% 13.3% 46.7% 46.7% 28.8% 

要支援２（人） 1 1   2 2 1 7 

  構成比(%) 14.3% 14.3%   28.6% 14.3% 14.3% 13.5% 

要介護１（人）   1 2 2 5 1 11 

  構成比(%)   9.1% 18.2% 18.2% 9.1% 9.1% 21.2% 

要介護２（人）   1     1   2 

  構成比(%)   50.0%         3.8% 

要介護３（人）         5 3 11 

  構成比(%)         37.5% 54.5% 21.2% 

要介護４（人）       2 2 3 8 

  構成比(%)       25.0% 42.9% 50.0% 15.4% 

要介護５（人）       1   2 3 

  構成比(%)       33.3% 66.7% 66.7% 5.8% 

合   計 1 3 3 9 19 17 52 

  構成比(%) 1.9% 5.8% 5.8% 17.3% 36.5% 32.7% 100% 

年代別人口 21 36 32 37 43 21 190 

年代別介護認定率 4.8% 8.3% 9.4% 24.3% 44.2% 81.0% 27.4% 

※住所地特例認定者を除く    令和 2 年 12 月末時点 

1
3 3

9
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8.3% 9.4%
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年代別認定者数と介護認定率

要支援１（人） 要支援２（人） 要介護１（人） 要介護２（人）

要介護３（人） 要介護４（人） 要介護５（人） 年代別介護認定率
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（２）65歳以上人口の推計 

65 歳以上の人口の推計では、要介護認定率の高い 75 歳以上の人口は令和７年までほ

ぼ横ばいの見込みです。特に認定率の高い 85 歳以上の人口は令和 17 年頃まで大きな減

少はないと見込んでいます。 
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65歳以上人口の推計
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（３）認定者数及び認定率の推移 

要介護（要支援）認定者は、大きな変動は無く、2025年まで横ばいとなっていますが、

被保険者数は減少することから、認定率は増加する見込みとなっています。 

要介護度別にみると、要支援 1 から要介護 2 までの軽度認定者が増加しており、今後

も 75歳以上の人口割合の増加に伴い増える見込みです。 

 

  
（資料）見える化システムによる推計 
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認定者数及び認定率の推移

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2

要介護3 要介護4 要介護5 認定率

実績値 推計値

第7期計画 第8期計画

（人） （％） 
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第３章 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査 

１ 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査概要 

調査目的 

北山村にお住まいの 65 歳以上の村民の方を対象に、皆さまの暮らしや健康の状況

（運動機能・転倒・閉じこもり・口腔機能・栄養状態・認知機能・地域での活動等）

をお聞きし、地域の現状や課題等を把握するとともに、令和３度から始まる「北山村

第８期介護保険事業計画及び高齢者福祉計画」策定の基礎資料とさせていただくため

実施しました。 

調査対象者 一般高齢者及び要支援認定者（要支援１・２） 

調査方法 郵送法（郵送による配布・回収） 

調査対象者 150 人 有効回答数（率） 100 人（75.0％） 

調査期間 令和２年５月～６月 

 

 

２ 在宅介護実態調査 

調査目的 

 「高齢者の適切な在宅生活の継続」と「家族等介護者の就労継続」の実現に向けた

介護サービスの在り方を検討することを目的とし、村内の要介護高齢者の介護者を対

象に、本人や介護者の生活状況や施策ニーズを調査し、計画の策定にあたっての基礎

資料とするために実施しました。 

調査対象者 在宅で生活している要介護認定者 

調査方法 訪問による聞き取り調査 

調査対象者 6 人 有効回答数（率） 6 人（100％） 

調査結果の概要 

調査結果の概要は以下のとおり。※調査対象者が少ないため概要のみ 

・主な介護者は子で、同居の場合が多い。 

・ほぼ毎日、何らかの介護（洗濯など生活支援も含む）を行っている。 

・重度の要介護者の介護では、サービスの充実が必要という意見が多い。 

 特に夜間や休日の対応、緊急の外出ができない等の不便さがある。 

・食事の準備については、村内では食事を買える場所も少ないため、介護者の負担が

大きく、介護者自身が体調不良などになると対応できないという心配があった。 

・介護者が高齢になった時や力のいる介護が必要になった時の不安があった。 

・施設入所を検討している方は、現在はいなかったが、ショートステイ等のサービス

を受けられればという意見があった。現状では村内で重度の要介護者を受入られる

体制はないため検討が必要。 
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３ ニーズ調査結果の概要 

（１）家族構成 

家族構成について、「１人暮らし」が 46.0％と最も高くなっており、次に「夫婦２人暮

らし（配偶者 65歳以上）」が 42.0％となっています。「１人暮らし」と「夫婦２人暮らし

（配偶者 65歳以上）」と合わせた“高齢者だけの世帯”は 88.0％と非常に高く、第 7期

計画の調査時よりも“高齢者だけの世帯”の割合が高くなっています。 

 

 

 

（２）介護・介助の必要性 

介護・介助が必要の有無について、「介護・介助は必要ない」が 79％と最も高くなって

おり、前回調査時よりも多くなっています。「何らかの介護・介助は必要だが、現在は受

けていない」については、前回とほぼ同じ割合でした。「受けている」と回答した方は 3％

と前回調査よりも大きく減少しました。 

 

36.3%

46.0%

48.6%

42.0%

3.4%

2.0%

5.5%

3.0%

3.4%

5.0%

2.7%

2.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

第7期計画

（ｎ=146）

今回調査

（ｎ=100）

家族構成

1人暮らし 夫婦２人暮らし（配偶者65歳以上）

夫婦２人暮らし（配偶者64歳以下） 息子・娘との２世帯

その他 無回答

71.9%

79.0%

13.0%

12.0%

11.6%

3.0%

3.4%

6.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

第7期計画

（ｎ=146）

今回調査

（ｎ=100）

介護・介助の必要性

必要ない 必要だが、受けていない 受けている 無回答
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（３）現在の暮らしの状況 

健康状態をみてみると、「とてもよい」と答えた方は若干減少しましたが、「まあよい」

と答えた方は、前回調査より大きく増えています。「とてもよい」と「まあよい」と答え

た“健康な方”は多くなりました。 

経済状況をみると “苦しい”と答えた方が減少しています。「ふつう」と答えた方が

前回調査より約 14％増えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.0%

8.0%

58.2%

66.0%

24.0%

22.0%

10.0%

3.0%

16.0%

1.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

第7期計画

（ｎ=146）

今回調査

（ｎ=100）

健康状態

とてもよい まあよい あまりよくない よくない 無回答

2.1%

1.0%

19.2%

10.0%

64.4%

78.0%

4.8%

7.0%

0.7%

0.0%

8.9%

4.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

第7期計画

（ｎ=146）

今回調査

（ｎ=100）

経済状況

大変苦しい やや苦しい ふつう ややゆとりがある 大変ゆとりがある 無回答
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（４）日々の運動や外出の状況 

運動機能の状態（質問①②③）では、「している」と答えた方が 5～7 割と高くなって

います。また、「できるけどしていない」と合わせた“できる”状態の方がほとんどで、

転倒も少ないことが分かります。転倒に対する不安（質問⑤）については、約 60％の方

が“不安”と回答しています。 

外出の頻度（質問⑥）では外出回数が週 1回以下の方が半数を超えています。 

 

 

 

4.0%

21.0%

10.0%

5.0%

70.0%

73.0%

54.0%

32.0%

34.0%

48.0%

24.0%

20.0%

16.0%

18.0%

37.0%

22.0%

23.0%

69.0%

8.0%

9.0%

23.0%

24.0%

20.0%

15.0%

3.0%

3.0%

4.0%

2.0%

2.0%

2.0%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑦昨年と比べて外出の回数

が減っていますか

⑥週に1回以上は外出

していますか

⑤転倒に対する不安

は大きいですか

④過去１年間に転んだ

経験がありますか

③15分くらい続けて

歩いているか

②椅子からつかまらず

に立ち上がっているか

①階段を手すりや壁を

つたわずに上っているか

運動や外出の状況

①②③：している

④：何度もある

⑤：とても不安がある

⑥：ほとんど外出しない

⑦：とても減っている

①②③：できるけどしていない

④：1度ある

⑤：やや不安である

⑥：週1回

⑦：減っている

①②③：できない

④：ない

⑤：あまり不安でない

⑥：週2～4回

⑦：あまり減っていない

⑤：不安でない

⑥：週5回以上

⑦：減っていない

無回答
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（５）地域での活動について 

   各会・グループ等にどのくらいの頻度で参加しているかについて、多くの方が参加してい

ない状況にあります。しかし、活動などの参加意欲については、“参加したい”と答えた方が約

60％と多く、企画などのお世話係として行事にかかわることについても約 40％の方が参加した

いと回答していることから、本村では通いの場を充実するための資源があると言えます。 

1.0%

6.0%

37.0%

52.0%

55.0%

34.0%

3.0%

7.0%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域活動の

企画・運営

地域活動への参加

地域の行事やグループへの参加意欲

ぜひ参加したい 参加してもよい 参加したくない すでに参加している 無回答

9.1%

1.3%

1.3%

3.9%

1.4%

1.5%

6.5%

2.5%

1.3%

9.7%

1.5%

5.2%

3.8%

17.1%

5.7%

4.2%

9.1%

2.5%

1.3%

2.6%

4.5%

4.3%

1.4%

6.5%

52.5%

47.5%

5.3%

3.0%

10.0%

9.7%

23.5%

63.6%

40.0%

47.5%

69.7%

92.5%

78.6%

75.0%

73.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑧収入のある仕事

（ｎ＝77）

⑦各区の行事等

（ｎ＝80）

⑥老人クラブ

（ｎ＝80）

⑤介護予防のための

通いの場（ｎ＝76）

④学習・教養

（ｎ＝67）

③趣味関係

（ｎ＝70）

②スポーツ関係

（ｎ＝72）

①ボランティア等

（ｎ＝68）

地域の行事やグループへの参加

週4回以上 週2～3回 週1回 月1～3回 年に数回 参加していない
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（６）現在の幸せ感 

現在どの程度幸せかについて、「5点」が 24.0％と最も高く、次いで「10点」が高くな

っています。前回調査より平均点は低くなりましたが、7点～9点と評価した方の割合は

高くなっています。 

 

 

 

 

 

（７）認知症について 

現在、本人や家族に認知症の症状がある方は 7.0％でした。 

認知症相談窓口については“知らない”と答えた方が 60％でした。 

 

  

22.0%

10.0%

20.0%

10.0%

8.0%

24.0%

2.0%
1.0%

0.0% 0.0%
1.0%

2.0%

24.0%

4.1%

15.1%

9.6%
8.2%

19.2%

3.4%

0.7% 0.7%
1.4%

0.0%

13.7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

10点 9点 8点 7点 6点 5点 4点 3点 2点 1点 0点 無回答

現在の幸せ感

今回調査（ｎ=100） 第7期計画（ｎ=146）

平均点

今回調査：7.19点

第７期：7.3点

7.0%

83.0%

10.0%

本人・家族に認知症の症状がある方

はい いいえ 無回答

28.0%

60.0%

12.0%

認知症相談窓口を知っていますか

はい いいえ 無回答
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第４章 計画策定の理念と視点 

１ 計画策定の理念 

本計画は、本村の高齢者が心身ともに健康を維持し、いきいきと安定した生活を送るこ

とができるよう、地域における総合的な保健・医療・福祉体系の構築を図るための施策・方

向性を示すものです。 

このため、要介護者等に対する介護予防・介護給付対象サービスの提供のほか、寝たき

りや、認知症等の予防のためのサービスの提供、ひとり暮らし高齢者の生活の支援のため

のサービスの提供等を含め、本村のすべての高齢者を対象とする福祉サービスの全般にわ

たる供給体制の確保に向けた施策・方向性を示しています。 

 

 

「いきいきと その人らしく暮らせる 支え合いのむら」 

 

 

２ 計画策定の視点 

（１）地域で支え合う体制づくり 

高齢者が住み慣れた地域で安心して生きがいのある生活を送るために、「介護」、「予防」、

「医療」、「生活支援」、「住まい」の５つのサービスを一体化して提供していく総合的な体

制（地域ケア体制）の充実に努めます。 

また、家族介護にとって過度な介護負担にならない体制づくりを推進するとともに、

高齢者の支援・福祉の充実に取り組みます。 

 

（２）社会参加機会の促進による生きがいづくり 

高齢期においても、地域との関わりをもち続け、高齢者の知識や能力を活かし、さら

に高めることによって、生きがいにあふれた生活を送ることができるよう図る必要があ

ります。高齢者の豊富な知識や経験を活かして積極的に社会に参加することができるよ

う、地域活動の活性化と社会活動に参加する機会の拡充に努めます。 

 

（３）介護サービスの適切な普及と質の向上 

利用者本位の視点に立って、高齢者のニーズを的確に把握し、高齢者が安心して必要

なサービスを利用できるよう、介護サービスの適切な普及と質の向上を目指します。 
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第５章 地域で支え合う体制づくり 

１ 地域包括ケアシステムの深化・推進 

令和 7（2025）年・令和 22（2040）年を見据えて、重度の要介護状態となっても住み慣れ

た地域で自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができるよう、これまで進めてき

た、住まい・医療・介護・予防・生活支援が一体的に提供される地域包括ケアシステムの深

化・推進を目指します。 

本村においては、今後も地域包括ケアを担う医療・保健・福祉のサービス基盤のさらな

る整備を進め、これらの機能を維持しつつ、ケアの質の一層の向上を図っていくことが必

要となります。 

そのため、医師、看護師をはじめとする医療専門職、ホームヘルパーなど介護専門職、そ

して、保健師、ケアマネジャーなど、医療と介護をつなぐ役割の専門職が、多職種協働によ

る「チームケア」を一層推進し、医療や介護が必要な高齢者を支えていきます。 

また、地域包括ケアのためには、医療や介護だけでなく、高齢者一人ひとりの積極的な

介護予防、健康づくり、生きがいづくり活動や地域住民による見守り、支え合いのネット

ワーク、さらには生活支援サービスの充実が不可欠です。 

民生委員など、ボランティアや地域住民の協力を得ながら、高齢者筋力向上トレーニン

グ事業等の本村独自の様々な取組の一層の活性化を図っていきます。 

すべての高齢者がこれからも住み慣れた地域で安心して暮らすことができるよう、老若

男女すべての世代の人々があたたかい思いやりをもって見守り合い、高齢者の生活を心豊

かに支え合うことができる地域づくりを推進します。 

 

 

 

 

  

介護予防・生きがいづくり 

訪問 

自治会、ボランティア、
シニアクラブなど 

生きがい、 
社会参加 

介護・福祉・生活支援 医療 

・地域包括支援センター 
・ケアマネジャー 
・チームオレンジ 

住まい・ 
暮らし 

通所・入所 

 【地域包括ケアシステムのイメージ】 

かかりつけ医 
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（１）地域包括支援センターの運営 

① 地域包括支援センターの体制 

本村においては、地域包括支援センターを次の通り設置し、地域包括ケアシステム

の構築を推進します。 

ア）設置個所数：１箇所 

イ）運営方 法：北山村直営 

ウ）職員配 置：保健師２名を配置 
 

② 地域包括支援センター運営協議会 

地域包括支援センターは、地域の高齢者や介護家族の総合相談窓口として、また、

一貫した介護予防マネジメントの中心として、その運営の公平性・中立性が強く求め

られています。 

このため、学識経験者、サービス事業者、関連団体代表及びサービス利用者代表等

による地域包括支援センター運営協議会を開催し、地域包括支援センターの公平・中

立な運営に努めます。 
 

③ 地域包括支援センターの運営 

地域包括支援センターにおいては、地域支援事業の１つである包括的支援事業を実

施します。この事業は以下の４つの事業で構成されています。 

ア）介護予防マネジメント 

介護予防事業の利用者と要支援認定者へのマネジメントを一貫して行い、より効

果的・効率的な介護予防を実施します。 
 

■介護予防ケアプランの作成・評価（実績） 

単位：件 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

作成（評価）件数 170 193 200 

 

イ）総合相談・支援事業 

地域の相談・支援の中心として、在宅介護支援センターで培われたノウハウを活

用しながら、総合相談・支援事業を実施します。 
 

ウ）権利擁護事業 

高齢者の人権・権利を守るために、社会福祉協議会で実施されている日常生活自

立支援事業と連携し、高齢者の権利擁護に関する事業を実施します。 
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■虐待対応実施件数（実績） 

単位：件 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

虐待対応実施件数 0 0 0 

 

エ）包括的・継続的マネジメント事業 

支援困難事例等に関するケアマネジャーへの助言や地域のケアマネジャーのネッ

トワークづくり等の事業を実施します。 

 

（２）地域で支える体制づくり 

① 災害・感染症への対策  

災害に対して「北山村地域防災計画」に沿って対策を行い、高齢者の安全・安心な環

境づくりに努めます。 

また、新型コロナウイルス感染症対策として、国や県と整合する取組を推進し、ま

た平時における充実を図り、高齢者の非常時・緊急時の安全を確保します。 
 

② 高齢者、家族、地域が安心できる体制の構築 

各地区や各種団体の活動を通して地域の見守りを行うとともに、災害・事故・犯罪・

消費者被害等、様々な不測の事態から高齢者を守るため、正しい知識の啓発のほか、

関係機関のネットワーク強化等、地域コミュニティの連携促進を図ります。 

 

 

（３）高齢者福祉事業の推進 

① 外出支援サービス事業 

外出支援サービス事業として、外出が困難な高齢者（要支援、要介護認定者）に対し

て、移送用車両等により在宅サービスを利用する際や医療機関を利用する際の送迎費

用の助成を行います。 

現在、社会福祉協議会に依頼し登録により実施していますが、今後も外出困難な高

齢者の利用が増えると思われるため、引き続きこの事業を実施していきます。 
 

■事業実施状況（実績） 

                                    単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

延利用者数 76 84 124 
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② 買い物お迎えサービス 

  過疎地特有の買い物方法について、住民の利便性向上と自立生活支援を目的に、福

祉バスを利用した熊野市への買い物お迎えサービスを実施しています。 

 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

延利用者数 137 97 61 

 

③ 家族介護支援事業 

１）在宅高齢者紙おむつ給付事業 

在宅の介護用品を使用している寝たきりなどの高齢者に対し、福祉の向上及び介

護する家族の経済的負担を軽減することを目的として、紙おむつを給付します。 

実利用者数は減少していますが、今後も寝たきり高齢者の増加が予想されますの

で、対象者や家族の福祉の向上のため必要な事業として継続していきます。 

 

■事業実施状況（実績） 

                                   単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

利用者数 14 16 12 

 

２）家族介護慰労金支給事業 

   重度要介護高齢者等（介護 4・5）を自宅で介護している方に、その生活の向上と

福祉の増進のために慰労金を支給します。 

 

■事業実施状況（実績） 

                                  単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

利用者数 － － 4 

    ※令和 2年度新規事業 
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⑤ 高齢者筋力向上トレーニング事業 

高齢者筋力向上トレーニング事業として、在宅の高齢者で事業実施により効果が期

待できる人を対象に、運動機能の向上のためのエクササイズ、ロコモ等のトレーニン

グを実施します。 

高齢者に対する運動機能の向上は要介護状態となる原因のひとつである転倒防止に

効果があり、今後も推進していかなくてはならない介護予防の重要な事業のひとつと

して周知、啓発を図っていきます。 
 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 
（R3 年 1 月末時点） 

延利用者数 419 425 246 

開催回数 41 38 24 

 

 

⑥ いきいきサロン（通いの場） 

通いの場として、家に閉じこもりがちな高齢者に対し、高齢者生活福祉センターや

区民会館において日常動作訓練や趣味活動などの各種サービスを提供します。高齢者

がいきいきと暮らすことができるよう、また介護予防の観点からも、事業内容の充実

強化を図ります。 

・生活支援コーディネーターと連携し、高齢者が生活支援の担い手となって活躍する

ことが期待されている多様なサービスの創出について、住民のニーズに応じて検討

する。 

・いきいきサロンの高齢者の参加率 6％を目指します。 

 
 

■事業実施状況（実績） 

単位：人  

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

延利用者数 144 92 84 

開催回数 26 28 21 
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⑦ 生活管理指導短期宿泊事業 

生活管理指導短期宿泊事業として、社会適応が困難な高齢者に対して、生活支援ハ

ウスへの短期間の宿泊により、生活習慣等の指導を受けて体調調整を図るサービスを

行います。 

 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

利用者数 2 0 3 

 

⑧ 生活支援ハウス 

60歳以上のひとり暮らしの人や夫婦のみの世帯に属する方及び家族による援助を受

けることが困難な人で、高齢などのために独立して生活することに不安のある方が安

心して健康で明るい生活を送ることができるように、介護支援機能や居住機能及び交

流機能を総合的に提供する施設です。利用者は、収入による一定の居住部門利用料の

ほかに光熱水費・食費などの生活費の実費を負担します。 

今後もひとり暮らしの高齢者等がこの地域で安心して生活できる環境づくりに努め

ます。平成 28年に増築し、定員は 13名となっています。 
 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

最大月間利用者数 13 13 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

27 

 

⑨ 在宅福祉サービス等利用料助成事業 

介護保険制度や障害者総合支援制度では十分な支援ができない方に対して、在宅福

祉サービス利用者負担額を助成し、自立した生活を営むことができるようにします。

助成の対象は、社会福祉協議会の実施している「来てたもれサービス」（生活援助事業）

です。今後も住み慣れた地域・居宅において安心して暮らすことができるよう、引き続

きこの事業を実施していきます。 
 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

実利用者数 4 14 13 

延利用回数 4 25 34 

助成額 1,800円 29,200円 33,750円 

 

⑩ 住宅改造費助成事業 

住宅改造費助成事業として、住み慣れた地域で高齢者が自立し安心して生活が送ら

れるとともに介護者の負担軽減を図るために、自立支援を要する高齢者の住宅を身体

の状況等に応じて安全かつ利便性に優れたものに改造するための費用を助成します。 

実利用者数はありませんが、今後も住み慣れた地域・居宅において安心して暮らすこ

とができるよう、引き続きこの事業を実施していきます。 

 

  ⑪ 配食見守りサービス利用助成事業 

    調理、栄養管理等を行うことが困難な高齢者等が、安否確認を兼ねた配食サービス

を利用する費用を助成します。今のところ利用者はいませんが、高齢者の自立支援の

ために今後も事業を継続していきます。 
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（４）認知症高齢者の支援 

① 認知症についての周知・啓発 

認知症高齢者の尊厳が傷つけられることなく、認知症に対する正しい知識が地域や

社会全体に広まるよう、地域の支援者を対象に認知症サポーター養成講座を実施して

おり、今後も啓発活動に取り組んでいきます。 

 

② 認知症についての早期発見・早期予防 

認知症を早期に発見して速やかに対応するためには、地域包括支援センターが中心

となり、地域住民への普及・啓発に努め、また、認知症となることを予防するために

も、地域支援事業の実施により、高齢者の閉じこもりの防止や地域活動等を促進しま

す。 

   

  ③ 相談・支援の機能強化 

    地域包括支援センター内に「認知症初期集中支援チーム」を立ち上げています。認

知症に関する相談対応力をさらに強化し、事例の検証や関係機関との連携強化を図り

ます。また、通いの場と一体的に「認知症カフェ」を開設し、認知症本人や家族の不安

を軽減できるよう努めています。 

 

③ チームオレンジの構築 

認知症になっても地域で変わらず暮らしていけるよう、社会参加ができる地域づく

りが大切です。認知症サポーターの量的拡大、チームオレンジの構築を図り、地域で支

え合う体制づくりを推進します。 

 

④ 権利擁護のための取組 

認知症などにより、財産管理ができなくなったり、悪徳商法の被害に遭うおそれが

ある人に、成年後見制度や日常生活自立支援事業の円滑な利用を促進します。 

 

ア）成年後見制度利用支援事業 

精神上の障害によって判断能力が不十分な人（認知症高齢者・知的障害者・精神

障害者等）が、社会生活において様々な法律行為や、その法律行為の結果について

判断できないような場合において、成年後見制度を利用できますが、身寄りがない

などの場合には、必要に応じて、村長が本人等に代わり申し立てを行い、認知症高

齢者等の権利擁護に努めます。 

 

イ）日常生活自立支援事業 

  精神上の障害によって判断能力が不十分な人（認知症高齢者・知的障害者・精神 

障害者等）に対し、福祉サービスの利用手続援助や日常的な金銭管理等を行う日常生

活自立支援事業が社会福祉協議会を実施主体として実施されています。本村では、こ

の事業が円滑に利用できるよう、今後も社会福祉協議会と十分な連携を図ります。 
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（５）自立支援・重度化防止に向けた取組の推進 

  ① 地域包括支援センターの機能強化 

地域包括支援センターは、要介護認定者の増加や地域共生社会への対応等、その重要性

が一層高まると予想しています。これらの状況に対応するため、地域包括ケアシステムの

中核機関となる地域包括支援センターの機能強化を図ります。 

 

  ② 自立支援型ケアマネジメントの推進 

    自立支援型ケアマネジメントを実現するため、地域ケア会議を実施しています。 

    多職種協議をし、個別ケースや困難事例を検討することにより、自立支援型ケアマネジ

メントの実現やケアマネジャーの質の向上を目指します。 

    ○地域ケア個別会議を月 1回開催します。 

    ○地域ケア推進会議を年 3回開催します。 

 

（６）介護サービス基盤の整備・安定供給 

   介護給付及び地域密着型サービスなどの居宅サービスや介護老人福祉施設などの介護保険

施設サービスについて、各サービスに対する利用ニーズ、サービス提供基盤の状況などを総

合的に鑑み、中長期的な視点で適切なサービスの確保に努めます。 

 

  ① 居宅サービス提供体制の安定確保 

    サービス供給体制を安定的に確保していくため、サービス提供事業者等と連携を深め、

適切かつ良質なサービス提供となるよう努めます。 

 

  ② 地域密着型サービス提供体制の安定確保 

    住み慣れた地域での生活を支える一助として、地域密着型サービス提供体制の整備及び

サービス内容の周知に努めます。 

 

 
整備状況 必要利用定員数 

令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 0 0 0 0 

認知症対応型共同生活介護 0 0 0 0 

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 0 0 0 0 

 

  ③ 施設サービス供給体制の安定確保 

    令和２年度現在の特別養護老人ホームの待機者はありませんが、今後も本計画の進歩状

況や県の施設整備計画及び圏域の施設整備状況等を鑑みながら、施設整備の検討を進めま

す。   
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第６章 社会参加機会の促進による生きがいづくり 

１ 生きがいづくりの推進 

明るく活力に満ちた高齢社会を確立するため、高齢者一人ひとりが地域社会の中で自ら

の経験と知識を活かして積極的な役割を果たしていくような地域社会づくりが重要です。 

 

（１）社会参加の促進 

高齢者が活力ある地域づくりの担い手として積極的に地域活動に参加することで、自

らの健康を認識する機会となり、また介護予防へとつながっていきます。 

 

○シニアクラブ等への支援 

高齢者が生きがいをもって暮らしていけるためには、高齢者自身が意欲的に地域活

動に参加したり、奉仕活動を行ったりするなど、地域や社会で活動することが望まれ

ます。そこで高齢者の社会参加を促進するため、シニアクラブ等各種高齢者団体への

加入を促すとともに、健康増進活動、世代間交流等に対する支援を行います。 

 

（２）生きがいサービス 

高齢者福祉サービスでは、生きがい活動支援、生きがいと健康づくり推進事業など、

家に閉じこもりがちなひとり暮らし高齢者等に対して、生きがいづくり等のサービスを

提供しています。今後もサービスの推進を図り、生きがいのある生涯を過ごすため、健

康づくりや生きがいづくり、社会参加の促進など事業を実施します。 
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第７章 介護予防・日常生活支援総合事業の充実 

１ 介護予防・日常生活支援サービス事業 

介護予防・生活支援サービス事業（通称：総合事業）は、要支援者や基本チェックリスト

による事業対象者を対象に、それらの方々の多様な生活支援のニーズに対応するため、介

護予防訪問介護等のサービスに加え、住民主体の支援等も含め、多様なサービスを制度に

位置づける事業です。 

この事業は、「訪問型サービス」、「通所型サービス」、「その他の生活支援サービス」及び

「介護予防ケアマネジメント」から構成されます。 

 

（１）訪問型サービス 

訪問型サービスは、現行の訪問介護に相当するサービスと、それ以外の多様なサービ

スからなります。 

既存サービス事業所やボランティア、住民等の支援の担い手の意向を把握するととも

に、サービス内容について、十分な協議・検討を行います。短期集中型サービス（C型）

の実施について検討し、多様なサービスの提供に努めます。 

また、医療機関や介護サービス事業所、地域の民生委員や近隣住民、ボランティア等

との連携を強化し、必要な訪問対象者の把握に努めます。 

 

（２）通所型サービス 

通所型サービスは、現行の通所介護に相当するものと、それ以外の多様なサービスか

らなります。 

現在の介護予防通所介護サービスの内容を把握し、既存サービス事業所に依頼すべき

サービスと、地域における担い手やボランティア団体に依頼すべきサービスとに整理し、

サービスの需要・供給量を精査します。 

また、既存サービス事業所やボランティア、住民等の支援の担い手の意向を把握する

とともに、サービス内容について、十分な協議・調整を行います。 

事  業 内  容 

（１）訪問型サービス 

（第１号訪問事業） 
要支援者等に対し、掃除、洗濯等の日常生活上の支援を提供 

（２）通所型サービス 

（第１号通所事業） 

要支援者等に対し、機能訓練や集いの場等日常生活上の支援を提

供 

（３）その他の生活支援サービス 

（第１号生活支援事業） 

要支援者等に対し、栄養改善を目的とした配食やひとり暮らし高齢

者等への見守りを提供 

（４）介護予防ケアマネジメント 

（第１号介護予防支援事業） 

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切に提供でき

るようケアマネジメント 
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（３）その他の生活支援サービス 

その他の生活支援サービスは、栄養改善を目的とした配食や、住民ボランティア等が

行う見守り、訪問型サービス、通所型サービスに準じる自立支援に資する生活支援（訪

問型サービス・通所型サービスの一体的提供等）からなります。 

先進事例の研究、研修への参加、地域における担い手の把握、協議体での議論を進め

ます。 

併せて、地域で生活をしていくことが困難な高齢者を支援するため、ボランティア、

ＮＰＯ、社会福祉法人、企業、自治会、シニアクラブ等様々な主体と連携し、生活支援

（見守り・配食・外出支援・サロン等）サービスの充実を図ります。 

また、それら関係者のネットワークや既存の取組・組織等を活用し、不足するサービ

スの開発や地域のニーズと活動のマッチングを図り、生活支援サービスの提供体制の整

備を行うコーディネーターの配置を進めます。 

 

（４）介護予防支援事業 

要介護状態になることを予防するために介護予防ケアプランを作成するとともに、要

支援１・２の人に対しては、できる限り要介護状態にならないように自立支援と目標指

向型のサービス提供を推進しながら、介護予防ケアマネジメントを実施しています。 

支援が必要な高齢者の自立に向けた適切なケアマネジメントの実施に努めます。 

また、自立支援や介護予防のための総合事業の趣旨やサービスの内容について、利用

者の同意・理解を得て提供できるよう努めます。 
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２ 一般介護予防事業 

一般介護予防事業は、第１号被保険者のすべての方及びその支援のための活動に関わる

方を対象に、介護予防が必要な方の把握やそれらの方々の介護予防活動への参加促進、地

域での介護予防活動の促進等を行う事業です。 

なお、以前の二次予防事業における通所型・訪問型介護予防事業は、介護予防・生活支援

サービス事業に含まれます。 

 

 

（１）介護予防事業の充実 

閉じこもり等の何らかの支援を必要とする人を把握するとともに、地域で活動する関

係機関・団体等との連携や支援により、高齢者の状況把握やその後の介護予防活動につ

なげるよう努めます。 

 

 

（２）通所型介護予防事業 

介護認定を受けた方のうち要支援の判定を受ける原因となる疾患の上位は変形性関

節症や骨折です。これらの疾患は、筋力の低下がきっかけとなって起こることが多く、

特に高齢化率の高い地域での拠点の整備を目指します。 

現在、事業への参加実績はありませんが、状況に応じて事業を実施するように努め、

今後も、生活機能の維持・改善を目指し、これからの生活を見直していくきっかけとな

るよう事業の実施を検討していきます。 

 

・運動器の機能向上プログラム 

転倒骨折の防止及び加齢に伴う運動器の機能低下の予防・向上を図る観点から、ス

トレッチ、有酸素運動、簡易な器具を用いた運動等の実施を検討します。 

 

・栄養改善プログラム 

高齢者の低栄養状態を改善し、自分らしい生活の確立と自己実現を支援することを

目的として、個別的な栄養相談、集団的な栄養教育の事業の実施を検討します。 

 

・口腔機能の向上プログラム 

口腔機能の向上のための教育や口腔清掃の指導、摂食・嚥下機能に関する機能訓練

の指導等の事業の実施を検討します。 
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（３）訪問型介護予防事業 

「うつ・認知症・閉じこもり」予防・支援では、必要に応じて事業を検討します。 

また、「食」の自立支援事業も公的事業の役割を踏まえ関係団体等と連携・検討を行い、

必要に応じ実施できるように努めていきます。 

 

・「うつ予防・支援」「認知症予防・支援」「閉じこもり予防・支援」 

心身の状況等により通所形態による事業への参加が困難な人を対象に保健師等が訪問し

て、その生活機能に関する問題を総合的に把握・評価し、必要な相談・指導を実施します。 
 

・「食」の自立支援事業 

栄養改善が必要な高齢者（二次予防対象者把握事業により把握された高齢者に限る）に

対し、配食サービス等を手段として活用し、その状況を定期的に把握するとともに、「食」

の自立の観点から計画的・有機的につなげて提供できるよう利用調整を行います。 

 

（４）介護予防二次予防施策評価事業 

介護予防二次予防施策の評価を実施し、今後データの活用を図っていきます。 

 

（５）介護予防一般高齢者施策 

① 介護予防普及・啓発事業 

介護予防に向けた取組が主体的に実施できるように、介護予防に資する知識を普及

するためのパンフレットの配布や運動教室等を実施します。今後、地域活動組織と連

携し、普及・啓発に努めます。 

 

② 地域介護予防活動支援事業 

地域において自発的な活動が広く実施され、地域の高齢者が自ら活動に参加する地

域社会の構築を目指し、ボランティア活動への支援及び介護予防に資する活動の支援

を実施します。 

今後、地域活動の把握に努め、支援範囲の拡大や支援方法を検討します。 

 

  ③ 地域リハビリテーション活動支援事業 

    介護予防の取組の強化のため、介護予防事業や住民主体の通いの場に対して、理学

療法士等のリハビリテーション専門職による助言等を行う体制を整備します。 
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（６）包括的支援事業 

① 介護予防マネジメント事業 

被保険者が要介護状態等になることを予防するため、その心身の状況、置かれてい

る環境その他の状態に応じて、選択に基づき介護予防事業及びその他の事業が包括的

かつ効率的に提供されるよう、必要な援助を行います。なお、地域包括支援センターで

は、別途、要支援１及び２の認定者に対する予防給付に係るマネジメントも行うため、

要介護状態となる前から要支援認定者までの継続的なマネジメント機能を担います。 

事業の実施にあたっては、地域包括支援センターと利用者及び事業者が、介護予防

を目標に共通の情報を適宜交換しながら取り組んでいく必要があります。 

今後、要支援者の増加に伴い、計画数の増加が見込まれるため、要介護状態の悪化

防止に努め、介護予防サービスだけではなく、社会参加や生きがいづくりにつながる

継続的、包括的なケアマネジメントを進めていく必要があります。また、二次予防対象

者のケアマネジメントについては、二次予防対象者把握事業との連携を密にした事業

の展開を図っていきます。 

 

■事業実施状況（実績） 

単位：人 

区 分 平成 30年度 令和元年度 
令和 2年度 

（見込み） 

作成（評価）件数 170 193 200 

 

② 総合相談支援事業／権利擁護事業 

被保険者の心身の状況、その居宅における生活の実態その他の必要な実情の把握、

保健・医療・公衆衛生・社会福祉やその他の関係施策に関する総合的な情報の提供、関

係機関との連絡調整、その他の被保険者の保健・医療の向上及び福祉の増進を図るた

めの総合的な支援を行います。 

被保険者に対する虐待の防止や早期発見のための事業、権利擁護のための必要な援

助を行います。また、認知症高齢者が地域で生活していくための支援を強化します。 

 

③ 包括的・継続的マネジメント事業 

ケアマネジャーの日常的個別指導、支援困難事例等についてケアマネジャーへの助

言・指導、地域におけるケアマネジャー間のネットワークづくり、医療との連携などに

より、高齢者の一人ひとりの状態に応じた包括的・継続的マネジメントをするための

後方支援を行います。 

また、包括的・継続的にケアマネジメントを進めるために、保健・医療・福祉が円滑

に連携できるネットワークづくりに努めます。 
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（７）任意事業 

介護方法の指導や要介護者の家族を支援するための事業、または、介護保険事業の運

営の安定化及び被保険者が地域で自立した日常生活を支援するための必要な事業を実施

します。 
 

① 介護給付等費用適正化事業 

必要な介護サービス以外の不要なサービスが提供されていないかの検証や制度の趣

旨、良質な事業展開のために必要な情報の提供等を行うことにより、介護費用適正化

に関する意識啓発を行います。 

 

② 認知症高齢者等見守りＱＲコード活用事業 

  認知症により徘徊する可能性のある高齢者等に関する情報を事前に登録し、高齢者

が保護された際に、事前に交付したＱＲコードから早期に身元を特定できるようにす

ることで、家族への支援、地域での見守り体制を充実させます。 

 

③ その他事業 

 

１）福祉用具・住宅改修支援事業 

居宅介護支援（ケアプラン）の提供を受けていない要介護者等が住宅改修費の支

給申請に係る理由書を作成した場合の経費を助成します。今後も高齢者が増加する

と予測される中、安心して生活を送るための必要な事業として継続していきます。 

 

２）成年後見制度利用支援事業 

成年後見制度の村長の申立に要する経費や､低所得者に対して成年後見人等の報

酬の助成を行う成年後見制度利用支援事業を実施します。 

認知症高齢者の増加が予測される中、利用ニーズや、必要度も高まる事業であり、

対象者の拡大などの課題も検討しながら、事業の推進を図っていきます。 
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３ 介護保険サービスの現状 

各給付費の実績は次のとおりです。 

 

（１）介護給付費 

       単位：千円 

  
実績 第 7 期 

合計 

第 7 期 

計画値 
進捗率 

平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 

（１）居宅サービス 

  

訪問介護 6,361  4,742  6,875  17,732  28,304 62.6% 

訪問入浴介護 0  0  0  0  0 － 

訪問看護 733  508  791  1,932  1,608 120.2% 

訪問リハビリテーション 462  605  964  1,763  696 253.3% 

居宅療養管理指導 8  98  131  237  836 28.3% 

通所介護 437  496  226  933  539 173.1% 

通所リハビリテーション 444  0  0  444  1,938 22.9% 

短期入所生活介護 1,375  256  891  1,631  3,978 41.0% 

短期入所療養介護（老健） 415  0  0  415  0 － 

短期入所療養介護（病院等） 0  0  0  0  0 － 

短期入所療養介護(介護医療院) 0  0  0  0  0 － 

福祉用具貸与 1,017  734  519  2,271  3,745 60.6% 

特定福祉用具購入費 126  71  38  197  132 149.0% 

住宅改修費 438  500  290  938  2,489 37.7% 

特定施設入居者生活介護 775  4,538  6,884  7,728  8,073 95.7% 

（２）地域密着型サービス 

  

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0  0  0  0  0 － 

夜間対応型訪問介護 0  0  0  0  0 － 

地域密着型通所介護 5,128  4,862  4,670  14,452  20,984 68.9% 

認知症対応型通所介護 0  0  0  0  0 － 

小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0 － 

認知症対応型共同生活介護 0  0  0  0  0 － 

地域密着型特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  0 － 

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 3,685  0  3,352  3,685  0 － 

看護小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0 － 

（３）施設サービス 

  

介護老人福祉施設 11,634  17,833  11,590  37,603  38,833 96.8% 

介護老人保健施設 23,081  22,718  23,471  69,270  76,482 90.6% 

介護医療院 0  0  0  0  0 － 

介護療養型 

医療施設 
0  0  1,237  0  0 － 

（４）居宅介護支援 3,113  2,576  2,684  8,373  9,618 87.1% 

合計 59,231  60,537  64,612  169,603  197,559 85.8% 

※令和 2 年度は見込額       
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（２）介護予防給付費 

       単位：千円 

  
実績 第 7 期 

合計 

第 7 期 

計画値 
進捗率 

平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 

（１）介護予防サービス 

  

介護予防訪問入浴介護 0  0  0  0  0 － 

介護予防訪問看護 0  0  0  0  0 － 

介護予防訪問リハビリテーション 467  375  263  1,104  450 245.4% 

介護予防居宅療養管理指導 0  0  0  0  0 － 

介護予防通所リハビリテーション 0  0  0  0  0 － 

介護予防短期入所生活介護 0  0  0  0  0 － 

介護予防短期入所療養介護（老健） 0  0  0  0  0 － 

介護予防短期入所療養介護（病院等） 0  0  0  0  0 － 

介護予防短期入所療養介護(介護医療院) 0  0  0  0  0 － 

介護予防福祉用具貸与 16  202  139  358  0 － 

特定介護予防福祉用具購入費 14  14  0  28  0 － 

介護予防住宅改修 0  192  180  372  3234 11.5% 

介護予防特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  0 － 

（２）地域密着型介護予防サービス 

  

介護予防認知症対応型通所介護 0  0  0  0  0 － 

介護予防小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0 － 

介護予防認知症対応型共同生活介護 0  0  0  0  0 － 

（３）介護予防支援 111  176  103  390  1593 24.5% 

合計 607  960  685  1,936  5277 36.7% 

※令和 2 年度は見込額             

 

（３）地域支援事業費 

       単位：千円 

  
実績 第 7 期 

合計 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 

（１）介護予防・日常生活支援総合事業 

  

訪問介護相当サービス 2,991 3,482 3,471 9,943 

通所介護相当サービス 1,659 2,210 2,164 6,033 

介護予防ケアマネジメント 636 654 727 2,016 

上記以外 17 19 19 55 

小計 5,303 6,366 6,380 18,048 

（２）包括的支援事業（地域包括支援センターの運営）及び任意事業 

  

包括的支援事業(地域包括支援センターの運営) 618 618 630 1,866 

任意事業 580 0 0 580 

小計 1,198 618 630 2,446 

（３）包括的支援事業（社会保障充実分） 0 0 0 0 

地域支援事業費 合計 6,501 6,984 7,010 20,494 

※令和 2 年度は見込額        
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４ 事業の円滑な実施に向けて 

（１）介護給付・介護予防給付サービスの円滑な実施のための方策 

介護保険サービスの円滑な提供とともに、第１号被保険者の介護保険料が、高齢者に

とって大きな負担となるような値上げを抑えるため、これまでの在宅重視の基本を今後

も継続していきます。 

第６期から創設されている新たなサービスをはじめ、住み慣れた地域での生活を支え

る地域密着型サービスなど各種サービスの推進に向けて、その課題等を踏まえながら、

普及・促進に取り組みます。 

そのためには、地域のニーズを的確に把握し、事業の計画的な整備に取り組みます。 

また、地域密着型サービス事業者の指定、独自報酬の設定等の事務の運営にあたって

は、サービス事業者の参入意向や、利用者の利用ニーズ等を詳細に検討しながら整備に

力を入れていきます。 

 

（２）人材確保の方策 

ケアマネジャー、ホームヘルパー、訪問看護師など、介護サービス従事者の質・量と

もに充実を図り、地域包括支援センターの拡充に向けて、必要な人材の確保に努めてい

きます。 

 

（３）サービス利用を容易にする方策 

地域包括支援センターにおいて、これまで在宅介護支援センターが培ってきたノウハ

ウを継承しながら、サービス利用者の相談等に対する適切な対応を行うとともに、行政

の担当部署において、様々な相談・苦情等への対応を拡充していきます。 

 

（４）保健・医療・福祉の環境整備 

高齢者保健福祉サービスや介護保険サービスの提供において、高齢者の自立を維持・

促進していくためには、単品のサービス提供ではなく、複数の事業者による重層的なサ

ービスの提供が必要不可欠なものとなります。 

こうしたサービスの提供体制を拡充するため、事業者間の連携体制の拡充を図るとと

もに、より質の高い保健・医療・福祉サービスの提供に向けた環境整備に努めます。 
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（５）在宅生活の維持推進に向けた方策 

高齢者がいきいきと豊かに生活していくためには、介護が必要となっても高齢者自身

の選択により、住み慣れた地域・居宅において生活できることが重要です。 

そのために、よりきめ細かいサービスの提供を目指した在宅サービスの充実に努めま

す。 

 

（６）地域活動の活性化と社会参加機会の拡充に向けた方策 

高齢者を地域全体で支えるためには、行政によるサービス提供のみではなく、地域に

おける住民による主体的な活動が活性化されることが重要です。 

また、高齢者の社会参加の場を拡充するためにも、住民活動や企業の活動との連携が

重要になります。 

このため、地域の住民活動や企業の活動に対する活動の場の提供、情報提供等を通じ

て、地域の様々な活動の活性化に努めます。 

 

（７）地域の多様な主体との連携に向けた方策 

高齢者がいきいきと豊かに生活していくためには、行政の行う保健福祉サービスや介

護サービスの提供のみならず、高齢者の生きがいづくりや社会参加の場の確保が重要と

なります。 

このため、様々なボランティア活動、生きがいづくり活動等の地域住民活動、企業の

活動と協働し、官民共同での生きがいづくり・社会参加の促進に努めます。 

 

（８）認知症高齢者のための方策 

認知症高齢者の対策が今後の高齢者福祉における大きな課題として考えられています。 

今後、地域包括支援センターにおける相談機能を強化し、認知症の早期発見、早期対

応に努めることや、一般住民の正しい知識や理解が必要であるため、周知・啓発活動を

行っていきます。 

 

（９）高齢者の人権尊重を推進するための方策 

高齢者の豊かな生活を保障するものとして、高齢者の人権が尊重され、様々な被害か

ら高齢者を守るための活動が重要です。 

このため、成年後見制度の周知や利用の勧奨に努めるとともに、地域包括支援センタ

ーの地域支援事業と、社会福祉協議会で行われている日常生活自立支援事業の連携を深

める等、高齢者の人権の尊重・擁護に向けた活動を拡充します。 
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第８章 介護サービス給付費等と介護保険料 

１ 介護給付費の推計 

          単位：千円 

  Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5 Ｒ7 Ｒ12 Ｒ17 Ｒ22 

（１）居宅サービス 

  

訪問介護 6,875  8,026  9,465  10,481  9,916  8,699  8,699  8,699  

訪問入浴介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

訪問看護 791  892  1,207  1,207  1,523  1,207  1,207  1,207  

訪問リハビリテーション 964  2,641  2,328  2,993  2,993  2,642  2,357  2,357  

居宅療養管理指導 131  0  0  0  0  0  0  0  

通所介護 226  0  0  0  0  0  0  0  

通所リハビリテーション 0  0  0  0  0  0  0  0  

短期入所生活介護 891  847  987  907  847  907  1,078  1,078  

短期入所療養介護（老健） 0  0  0  0  0  0  0  0  

短期入所療養介護（病院等） 0  0  0  0  0  0  0  0  

短期入所療養介護(介護医療院) 0  0  0  0  0  0  0  0  

福祉用具貸与 519  708  708  454  668  454  454  427  

特定福祉用具購入費 38  0  0  0  0  0  0  0  

住宅改修費 290  1,760  1,960  1,760  1,760  1,760  1,960  1,760  

特定施設入居者生活介護 6,884  4,875  5,119  7,524  4,878  5,119  4,878  4,878  

（２）地域密着型サービス 

  

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0  0  0  0  0  0  0  0  

夜間対応型訪問介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

地域密着型通所介護 4,670  5,680  5,919  6,225  6,008  5,125  4,889  4,889  

認知症対応型通所介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

認知症対応型共同生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

地域密着型特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 3,352  6,349  6,353  6,353  6,353  6,353  6,353  6,860  

看護小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

（３）施設サービス 

  

介護老人福祉施設 11,590  12,067  9,234  9,234  12,348  18,027  18,301  15,187  

介護老人保健施設 23,471  18,880  22,292  22,292  28,623  32,354  25,551  25,551  

介護医療院 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護療養型医療施設 1,237  0  0  0          

（４）居宅介護支援 2,684  2,684  2,993  2,842  2,993  2,761  2,610  2,459  

合計 64,612  65,566  68,565  72,272  78,910  85,408  78,337  75,352  

 

 



 
 

42 

 

２ 介護予防給付費の推計 

          単位：千円 

  Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5 Ｒ7 Ｒ12 Ｒ17 Ｒ22 

（１）介護予防サービス 

  

介護予防訪問入浴介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防訪問看護 0  1,121  1,121  1,121  1,121  1,121  1,121  1,121  

介護予防訪問リハビリテーション 263  710  1,422  1,068  1,422  1,422  1,422  1,422  

介護予防居宅療養管理指導 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防通所リハビリテーション 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防短期入所生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防短期入所療養介護（老健） 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防短期入所療養介護（病院等） 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防短期入所療養介護(介護医療院) 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防福祉用具貸与 139  280  280  280  280  280  280  280  

特定介護予防福祉用具購入費 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防住宅改修 180  364  364  364  0  0  0  0  

介護予防特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

（２）地域密着型介護予防サービス 

  

介護予防認知症対応型通所介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防小規模多機能型居宅介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

介護予防認知症対応型共同生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

（３）介護予防支援 103  169  169  169  169  169  169  169  

合計 685  2,644  3,356  3,002  2,992  2,992  2,992  2,992  

 

３ 地域支援事業費の見込額 

        単位：千円 

  R2 Ｒ3 R4 R5 R7 R12 R17 R22 

介護予防・日常生活支援総合事業費 6,380 6,468 6,575 7,024 5,414 4,746 4,104 3,771 

  

訪問介護相当サービス 3,471 3,524 3,602 3,859 2,978 2,633 2,277 2,082 

通所介護相当サービス 2,164 2,260 2,283 2,466 1,830 1,617 1,399 1,279 

介護予防ケアマネジメント 727 664 670 678 590 482 416 398 

上記以外 19 19 20 20 17 14 12 11 

包括的支援事業及び任意事業費 630 630 630 630 630 630 630 630 

包括的支援事業（社会保障充実分） 0 0 0 0 0 0 0 0 

地域支援事業費 合計 7,010 7,098 7,205 7,654 6,044 5,376 4,734 4,401 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

43 

 

４ 総給付費の推移と推計 

介護給付費と介護予防給付費を合わせた総給付費は、令和 12年まで増加し、その後減少し

ていくと見込んでいます。 

令和 3 年から在宅サービスが大きく増加すると見込んでいますが、施設サービスは現状を

維持すると見込んでいます。 
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2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

Ｈ30 Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5 Ｒ7 Ｒ12 Ｒ17 Ｒ22

総給付費（介護給付・予防給付）

在宅サービス 居住系サービス 施設サービス

（万円）

         単位：万円 

  Ｈ30 Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5 Ｒ7 Ｒ12 Ｒ17 Ｒ22 

在宅サービス 2,066  1,641  1,876  2,604  2,892  2,987  2,970  2,655  2,625  2,587  

居住系サービス 77  454  688  488  512  752  488  512  488  488  

施設サービス 3,840  4,055  3,965  3,730  3,788  3,788  4,732  5,673  5,021  4,760  

合計 5,983  6,150  6,529  6,822  7,192  7,527  8,190  8,840  8,134  7,835  
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５ 第１号被保険者の保険料について 

第８期計画期間中の保険料 

  令和３年度 令和４年度 令和５年度 合 計 

標準給付費見込額（A） 73,487,777 円 76,873,971 円 80,127,572 円 230,489,320 円 

  

総給付費 68,210,000 円 71,921,000 円 75,274,000 円 215,405,000 円 

特定入所者介護サービス費等給付額 3,716,963 円 3,392,157 円 3,322,233 円 10,431,353 円 

高額介護サービス費等給付額 1,291,882 円 1,291,882 円 1,267,507 円 3,851,271 円 

算定対象審査支払手数料 43,176 円 43,176 円 42,336 円 128,688 円 

地域支援事業費（B） 7,098,235 円 7,204,582 円 7,653,728 円 21,956,545 円 

所得段階別加入割合補正後被保険者数（C） 149 人 145 人 142 人 436 人 

第１号被保険者負担分相当額（D） 18,534,783 円 19,338,067 円 20,189,699 円 58,062,549 円 

調整交付金相当額（E） 
標準給付費×全国平均調整交付割合（5.0％） 

12,527,793 円 
3,997,801 円 4,172,428 円 4,357,565 円 

調整交付金見込交付割合（H） 15.86% 15.84% 15.92%   

調整交付金見込額（I） 12,681,000 円 13,218,000 円 13,874,000 円 39,773,000 円 

財政安定化基金拠出金見込額（J）       0 円 

審査支払手数料差引額（K） 0 円 0 円 0 円 0 円 

保険料収納必要額（L）       28,722,342 円 

保険料基準額（月額） Ｌ÷予定保険料収納率（99.75％）÷Ｃ 5,500 円 

 

第９期計画期間以降の保険料の見込み 

  令和 7 年度 令和 12 年度 令和 17 年度 令和 22 年度 

標準給付費見込額（A） 86,671,862 円 92,329,903 円 85,084,708 円 82,094,362 円 

  

総給付費 81,902,000 円 88,400,000 円 81,329,000 円 78,344,000 円 

特定入所者介護サービス費等給付額 3,267,942 円 2,693,031 円 2,577,729 円 2,572,383 円 

高額介護サービス費等給付額 1,243,131 円 1,023,755 円 975,005 円 975,005 円 

算定対象審査支払手数料 41,552 円 34,216 円 32,592 円 32,592 円 

地域支援事業費（B） 6,044,234 円 5,376,098 円 4,733,872 円 4,401,074 円 

所得段階別加入割合補正後被保険者数（C） 137 人 122 人 106 人 99 人 

第１号被保険者負担分相当額（D） 21,695,566 円 23,449,440 円 22,544,464 円 23,180,777 円 

調整交付金相当額（E） 
標準給付費×全国平均調整交付割合（5.0％） 

4,604,305 円 4,853,800 円 4,459,429 円 4,293,272 円 

調整交付金見込交付割合（H） 15.84% 14.63% 13.92% 13.38% 

調整交付金見込額（I） 14,586,000 円 14,202,000 円 12,415,000 円 11,489,000 円 

財政安定化基金拠出金見込額（J） 0 円 0 円 0 円 0 円 

審査支払手数料差引額（K） 0 円 0 円 0 円 0 円 

保険料収納必要額（L） 9,308,871 円 10,101,240 円 10,088,893 円 10,985,049 円 

保険料基準額（月額） 5,691 円 6,900 円 7,905 円 9,256 円 
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６ 介護保険料基準額の設定 

（１）保険給付費の財源について 

介護保険制度においては、介護保険事業にかかる費用のうち、１割から３割の利用者

負担を除いた費用の財源割合が介護保険法によって定められており、原則として 50％を

被保険者の保険料、50％を公費とされています。また、被保険者の保険料のうち、本計画

期間は原則として 23％を第１号被保険者、27％を第２号被保険者が賄うことになります。 

 

 

  ○介護給付費 

 

  ○地域支援事業費  

公費

50%

保険料

50%

調整交付金

5.0% 国

15.0%

県

17.5%

村

12.5%

保険料

（第2号）

27.0%

保険料

（第1号）

23.0%

介護給付費（施設分）

公費

50%

保険料

50%

調整交付金

5.0%

国

20.0%

県

12.5%

村

12.5%

保険料

（第2号）

27.0%

保険料

（第1号）

23.0%

介護給付費（その他分）

公費

50%

保険料

50%

国

25.0%

県

12.5%

村

12.5%

保険料

（第2号）

27.0%

保険料

（第1号）

23.0%

介護予防・日常生活支援総合事業

公費

77%

保険料

23%

国

38.5%

県

19.25%

村

19.25%

保険料

（第1号）

23.0%

包括的支援事業・任意事業
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（２）基準所得金額 

第５期計画の保険料の標準６段階から第６期計画からは標準９段階への見直しを実施

しました。 

 

（３）財政安定化基金の取り崩し 

保険料率の増加の抑制を図るため、第５期計画から都道府県に設置されている財政安

定化基金を取り崩すことが可能になりました。 

 

（４）介護予防訪問介護・通所介護の地域支援事業への移行 

介護予防サービスのうち、介護予防訪問介護・通所介護サービスは、平成 29 年度から

地域支援事業へ移行されています。そのため、平成 29 年度は介護予防サービスの給付額

が減少となっています。 
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６ 所得段階別第１号被保険者の保険料 

第８期（令和３～５年度）の各所得段階別の保険料は下記のとおりとなっています。低

所得高齢者の保険料の軽減をしています。 
 

 

所得段階 
保険料率 

（軽減後） 
対象者 

月額保険料 

（基金取崩前） 

軽減後・基金取崩後 

月額保険料 年間保険料 

第１段階 
0.50 

（0.30） 

・生活保護を受給している方 

・老齢年金を受給している方で、世帯全員が市町村民税 

非課税の方で本人の年金収入が 80 万円以下の方 

2,943 1,650 19,800 

第２段階 
0.75 

（0.50） 

・世帯全員が市町村民税非課税で、前年の合計所得金額と

課税年金収入額の合計が 80 万円を超えて 120 万円以

下の方 

4,415 2,750 33,000 

第３段階 
0.75 

（0.70） 
・世帯全員が市町村民税非課税で、上記に該当しない方 4,415 3,850 46,200 

第４段階 0.90 

・本人が市町村民税非課税および前年の合計所得金額と

課税年金収入額が 80 万円以下で、世帯の誰かが市町村

民税を課税されている方 

5,297 4,950 59,400 

第５段階 1.00 
・本人が市町村民税非課税で、世帯の誰かが市町村民税を

課税されている方 

5,886 5,500 66,000 

第６段階 1.20 
・本人が市町村民税を課税されていて、前年の合計所得金

額が 120 万円未満の方 

7,063 6,600 79,200 

第７段階 1.30 
・本人が市町村民税を課税されていて、前年の合計所得金

額が 120 万円以上 210 万円未満の方 

7,652 7,150 85,800 

第８段階 1.50 
・本人が市町村民税を課税されていて、前年の合計所得金

額が 210 万円以上 320 万円未満の方 

8,829 8,250 99,000 

第９段階 1.70 
・本人が市町村民税を課税されていて、前年の合計所得金

額が 320 万円以上の方 

10,006 9,350 112,200 
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第９章 計画の推進体制 

１ 介護給付等の適正化の基本方針 

本村は、介護サービス利用者が真に必要とする良質なサービス提供と持続可能な介護保

険制度の構築を目的に、介護給付等の適正化への取組を実施し、不適切な介護サービス、

過剰な支給の削減に努めます。 

 

２ 適正化の内容・方針 

（１）要介護認定の適正化 

■取組の概要------------------------------------------------------ 

・一次判定から二次判定の軽重度変更率の地域差及び保険者内の合議体間の差等につい

て分析を行い、また、認定調査項目別の選択状況について全国の保険者と比較した分

析等を行います。 

■今後の方針---------------------------------------------------------- 

・適切に認定調査が行われるよう実態を把握し、要介護認定調査の平準化に向けた取組

を実施します。 

 

（２）ケアプランの点検 

■取組の概要------------------------------------------------------ 

・介護保険制度の要であるケアマネジャーが作成した居宅介護サービス計画、介護予防

サービス計画の記載内容について、訪問又は書面等で点検及び支援を行います。 

■今後の方針---------------------------------------------------------- 

・ケアマネジャーによる自己チェック及び村による評価を実施します。 

 

（３）住宅改修等の点検（住宅改修の点検、福祉用具購入・貸与調査） 

■取組の概要------------------------------------------------------ 

・改修工事を行おうとする利用者宅の実態確認や工事見積書の点検、竣工時の訪問調査

等を行って施行状況を点検します。 

・福祉用具利用者等に対し適正化システムにおいて調査等を行って、福祉用具の必要性

や利用状況等について点検します。 

 

■今後の方針---------------------------------------------------------- 

・福祉用具利用者等に対する適正化システムにおける調査を行い、福祉用具の必要性や

利用状況等を確認します。 
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（４）縦覧点検・医療情報との突合 

■取組の概要------------------------------------------------------ 

・利用者ごとに介護報酬の支払状況（請求明細書内容）を確認し、提供されたサービスの

整合性、算定回数・算定日数等の点検を行います。 

・利用者の後期高齢者医療や国民健康保険の入院情報と介護保険の給付情報を突合し、

給付日数や提供されたサービスの整合性の点検を行います。 

■今後の方針---------------------------------------------------------- 

・必要に応じて、専門職種等の協力を得て、点検を推進します。 

 

（５）介護給付費通知 

■取組の概要------------------------------------------------------ 

・本人（家族を含む）に対して、事業者からの介護報酬の請求及び費用の給付状況等につ

いて通知します。 

■今後の方針---------------------------------------------------------- 

・事業者の協力と理解を求めるための工夫を実施する等、単に通知を送付するだけでな

く、効果が上がる実施方法を検討します。 

 



 
 

50 

 

３ 適正化への目標設定 

事業 
令和 3年度～令和 5年度の各年度 

実施方法 実施目標 

要介護認定の適正化 

○村職員による認定調査結果の点検

の実施 

○適切に認定調査が行われるよう実

態を把握し、要介護認定調査の平

準化に向けた取組を実施 

ケアプランの点検 
○ケアマネジャーが作成したケアプラ

ンに対する点検の実施 

○１事業所、半年に１件実施 

住宅改修等の点検 

○住宅改修における訪問調査、福祉

用具における適正化システムによる

調査 

○リハビリ専門職による助言 

○住宅改修全件実施 

○福祉用具については適正化システ

ムにおいて毎月実施 

縦覧点検・医療情報と

の突合 

○縦覧点検 

国保連委託により実施 

○医療情報との突合 

国保連委託により実施 

○全件実施 

介護給付費通知 

○給付費通知 

介護保険サービス利用者に対して

通知 

○説明文書等の同封 

○年２回実施 

 

４ 目標指標の設定 

（１）推進体制 

本計画は、高齢者に関する総合的な計画であり、その範囲が広範にわたるため、行政の

みならず民間団体や保健・福祉・医療・介護・防災等の各機関との連携が欠かせないもの

になります。したがって、庁内の連携強化を図るとともに、関係機関や住民、地域団体に

計画の趣旨や内容の周知を図り、連携の強化、協力体制づくりを進めます。 

 

（２）情報発信 

介護保険サービス、健康づくりや介護予防に関する保健事業や福祉事業・地域福祉活

動等様々なサービスや制度を含め、本計画について住民への周知を図るため、広報やパ

ンフレット、ホームページ等の媒体や各種事業を通して、情報発信・広報活動を行いま

す。 
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（３）計画の数値目標や取組の進捗状況の点検・評価 

計画における数値目標や取組の進捗状況について最低年１回以上点検・評価を行い、

必要に応じて計画の見直しを行います。 

 

指標名 指標の説明 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

要介護認定率 
要介護認定者/65歳

以上人口 
27.4% 29.0％ 29.0％ 29.0％ 

１人当たりの給付費 
総給付費/65歳以上

人口 
343,671 円 370,000 円 390,000 円 410,000 円 
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第 10章 資料編 

 

用語説明 

 語 句 解 説 

カ
行 

介護予防事業 

元気な人も支援や介護が必要な人も生活機能の低下や重度化をできる

だけ防ぎ、自分らしい生活を実現できるようにすること。具体的には、日

頃から健康管理を行い高齢期にあった健康づくりを行うことをさす。 

介護老人福祉施設 

（特別養護老人ホーム） 

入所定員が 30人以上の特別養護老人ホームであって、身体上または精

神上著しい障害があるため常時の介護を必要とする寝たきり認知症の要

介護者で、居宅では適切な介護を受けられない人に、施設サービス計画

に基づいて入浴・排泄・食事・その他日常生活上の世話・機能訓練・健康

管理及び療養上の世話を行う入所施設。 

介護老人保健施設 

慢性疾患の病状が安定期にあるため、入院による積極的医療はないが、

機能訓練や介護を必要とする寝たきり高齢者などを対象とする入所施設

のこと。病院を退院した後、家庭への復帰を目指すための中間施設とし

て位置付けられる。介護保険における介護施設とされているため、入所

するには要介護認定が必要。 

介護療養型医療施設 
長期療養が必要な高齢者のための医療機関で、医療を提供できる機能

をもちつつ、介護に重点を置いている。 

居宅介護支援 

（介護予防支援） 

要介護（要支援）認定者のケアプランの作成やサービス事業者等との連

絡調整を行うこと。 

ケアプラン 

要介護（要支援）認定者や家族の希望を取り入れ、サービス担当者会議

で、専門家の協議により利用者のニーズと生活上の問題解決のために具

体的なサービスに関する介護支援計画のこと。 

ケアマネジャー 

（介護支援専門員） 

要介護（要支援）認定者からの介護サービスの利用に関する相談や適切

な居宅サービス・施設サービスを利用できるようケアプランの作成やサ

ービス事業者等との連絡調整を行う専門職。 

権利擁護 

人間としての権利を保障することで、英語のアドボカシーの訳語。高齢

者や障害のある人など「弱い立場」にある人々の人権侵害（財産侵害や虐

待等）が起きないようにすることや自己の権利やニーズを表明すること

が困難な人に代わり、援助者が代理として権利やニーズ表明を行うこと

をいう。 
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 語 句 解 説 

高齢社会 
国連の定義では 14％を超える社会は高齢社会と呼ばれる。 

明確な定義がされてはいないが、21％以上が超高齢社会と呼ばれる。 

サ
行 小規模多機能型 

居宅介護 

「通い（日中ケア）」を中心に、利用者の状態や希望、家族の事情など

に応じて、随時訪問「訪問（訪問ケア）」や「泊まり（夜間ケア）」を組み

合わせるなどして在宅生活の継続を支援するサービス。 

タ
行 地域密着型介護老人

福祉入居者生活介護 

定員 29人以下の特別養護老人ホームに入居している要介護者に施設サ

ービス計画に基づき、日常生活上の世話・機能訓練・健康管理及び療養上

の世話をするサービス。 

地域密着型特定施設

入居者生活介護 

定員 29人以下の有料老人ホームやケアハウス等に入居している要介護

者等について、その施設が提供する介護サービスを保険対象として提供

する。 

地域包括支援 

センター 

 

地域において、①介護予防ケアマネジメント事業、②総合相談支援事

業、③地域包括ケア体制整備(包括的・継続的マネジメント事業)、④高齢

者の虐待の防止・早期発見及び権利擁護事業の４つの基本的な機能をも

つ総合的なマネジメントを担う中核機関。 

通所介護（デイサービ

ス）・通所リハビリテー

ション（デイケア） 

通所介護とは、居宅の要介護者等がデイサービスセンターに通い、入浴

や食事の提供、その他日常生活上の世話や機能訓練を日帰りで受けるサ

ービスのこと。通所リハビリテーションとは、介護老人保健施設や病院・

診療所などにおいて、医学的管理下で機能訓練等を日帰りで受けるサー

ビスのことをいう。 

二次予防対象者 
生活機能評価検査の結果、要支援・要介護状態となるおそれのある高齢

者のこと。 

ナ
行 認知症 

脳の障害によって起こる病気で、アルツハイマー型と脳血管性の大き

く２つに分けられる。短期間に急激に脳の機能が低下する傾向にあり、

老化による機能の低下とは異なる。 

認知症対応型共同生

活介護 

（グループホーム） 

要介護状態で中程度の認知症の要介護者が５～９人程度で共同生活を

営む形態であって、専任の世話人により入浴・排泄・食事等の介護その他

日常生活上の世話や機能訓練を行うサービス。 
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 語 句 解 説 

ハ
行 福祉用具貸与・購入 

福祉用具貸与は車いすや特殊寝台など 12種目の福祉用具の貸与を行う

サービス。福祉用具購入は国が定める特定福祉用具について、購入に要

した費用を助成するサービス。 

訪問介護（ホームヘル

プサービス） 

心身の障害などのために、日常生活を営む上で支障のある高齢者や障

害者の世話に対して、ホームヘルパーを派遣して日常生活上の援助を行

うこと。通所介護（デイサービス）、短期入所（ショートステイ）と並ん

で、在宅福祉施策の３本柱の１つとされている。 

訪問看護 
看護師などが居宅を訪問して、療養上の世話または必要な診療の補助

を行うサービス。 

訪問リハビリテーシ

ョン 

理学療法士や作業療法士などが居宅を訪問して、理学療法や作業療法、

その他必要なリハビリテーションを行うサービス。 

ヤ
行 

夜間対応型訪問 

介護 

ホームヘルパーが、夜間に定期的な巡回訪問または通報を受けて日常

生活を営むのに、支障のある要介護者等のいる家庭を訪問し、在宅での

生活が安心して継続できるように、家事や介護の世話をするサービス。 

 

要介護者 

要介護状態にある 65歳以上の人及び特定疾病が原因で要介護状態にあ

る 40 歳以上 65 歳未満の人を要介護者という。また、要介護者となるお

それのある人のことを要支援者という。なお、要支援者は施設サービス

が受けられない。 

要介護状態 

身体上または、精神上障害があるために、入浴、排泄、食事等の日常生

活における基本動作について、継続して常時介護が必要と見込まれる状

態を要介護状態という。また、要介護状態になるおそれのある状態を要

支援状態という。 
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